3
Дело № 5-94-95/2020
91MS0094-01-2020-000300-34

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

10 марта 2020 года                                                                               г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Щебетина Ильи Владимировича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
у с т а н о в и л :
Щебетин И.В. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
22 февраля 2020 года в 23 часа 15 минут Щебетин И.В., управляя автомобилем, принадлежащему Щебетину И.В., марки «МАРКА», государственный регистрационный знак «НОМЕР», совершил ДТП. Далее, в нарушение требований п. 2.7 ПДД РФ употребил алкогольный напиток. По результатам проведённого освидетельствования у Щебетина И.В. установлено состояние алкогольного опьянения с наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,27 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.
Щебетин И.В. в судебное заседание явился, вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Факт совершения Щебетиным И.В. административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами, оцененными в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ: протоколом об административном правонарушении 61 АГ 736195 от 23 февраля 2020 года (л.д. 1); результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на бумажном носителе от 22 февраля 2020 года (л.д. 3); протоколом 82 ОТ № 004645 об отстранении от управления транспортным средством от 22 февраля 2020 года (л.д. 2), актом 61 АА 119029 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 22 февраля 2020 года (л.д. 4), письменными объяснениями Щебетина И.В. от 23 февраля 2020 года (л.д. 10); видеозаписью (л.д. 11); справкой на имя Щебетина И.В. (л.д. 13).
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований и являются допустимыми доказательствами по делу.
Пункт 2.7 Правил дорожного движения РФ запрещает водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.
Требования данной нормы с учётом установленных по делу обстоятельств Щебетиным И.В. не соблюдены.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Щебетина И.В. установлена.
Таким образом, действия Щебетина И.В. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировым судьёй признаётся признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличия смягчающих административную ответственность обстоятельств, принимая во внимание повышенную опасность содеянного как для самого водителя, так и для других участников дорожного движения, суд считает необходимым назначить Щебетину И.В. наказание в виде  административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции  ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1 – 4.3, 12.27,                    29.9 - 29.11, 30.1 - 30.3, 32.2, 32.6, 32.7 КоАП РФ, суд
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :

признать Щебетина Илью Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте), ИНН 9103000760, КПП 910301001, Банковский идентификационный код 043510001, Код классификации доходов бюджета 18811601121010001140, ОКТМО 35729000, ОКАТО 35729000,  расчетный счет 40101810335100010001, банк получателя – Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального банка РФ, протокол от 23.02.2020 года серии 61 АГ 736195; постановление № 5-94-95/2020; УИН – 18810491201200000718.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. 				Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ). 		В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. 		Копию постановления направить должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		       	подпись        			П.Н. Киреев